^a Supple ex Aug. loc., cit.: *Cur abhorreputatur a vero, si tunc Pater caput nostrum glorificavit,*

A *autem ad te renio, cum [Aug., unde] manifestum est eum de corporali sua dixisse presentia: Cum essem cum eis, ego servabam eos; veluti jam cum eis ea præsentia non esset.* Eo modo enim significare voluit ascensionem mox futuram, de qua dicit: *Nunc autem ad te renio: iturus utique ad dexteram Patris; unde venturus est ad vivos et mortuos iudicandos, præsentia itidem corporali secundum fideli regulam samque doctrinam.* Nam præsentia spirituali cum eis erat semper, et cum tota Ecclesia sua in hoc mundo usque in consummationem seculi. ^b Quod vero ait, ut ad superiora redemans, *Manifestari nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi,* non illud nomen quod Deus es, sed illud nomen quod Pater meus es: quod nomen manifestari

B non potest sine illius Filii manifestatione. Nam vero illud nomen quod Deus est, nulli nature rationabili incognitum omnimodis esse putavit. Haec est enim vera vis divinitatis, ut creature rationali non omnino incognitus possit abscondi, exceptis paucis in quibus natura rationalis nimium depravata est. Propemodum omnes gentes Deum esse faciunt, licet diversis erroribus verum Deum agnoscere impediantur. Quod vero in Psalmis legitur: *Notus in Iudea tantum Deus (Psal. LXXV, 2),* quia legitimè cultu tantummodo Deum verum cognoverunt et coluerunt: in hoc vero quod Pater est Christi per quem tollit peccata, ignotum fuit antequam venisset Christus in mundum; nisi tantum quibus Deus per spiritum prophetie revelavit hoc mysterium magnum et absconditum, quod post a adventum ejus in mundum, predicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo; assumptum est in gloria. Quod vero addidit: *Quos dedisti mihi, hoc est, quod paulo ante dixit: Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, attraxerit eum.* Quos dedisti mihi de mundo, hoc est, quibus per regenerationem hec præstitit, non quibus natura per nativitatem contulit. Quid est quod sequitur: *Tui erant, et mihi eos dedisti?* In humanitate hanc potestatem se accepisse a Patre dicit, ut eos haberet quos Pater elegit et prædestinavit ante constitutionem mundi; non solum Pater, sed et Filius et Spiritus sanctus, ut sit unum opus sanctæ Trinitatis inseparabilis et omnimodo æqualis. Pereat hic carinalis cogitatio. De mundo sibi a Patre dicit Filius datos esse homines, quibus alio loco dicit: *Ego vos de mundo elegi (Joan. xv, 19).* Quos de mundo Dei Filius elegit cum Patre, idem ipse homo Filius de mundo eos accepit a Patre. ^c Sequitur: *Et sermonem tuum servaverunt: nunc cognoverunt,* **618** *quia omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt.* Id est, cognoverunt, quæ abs te sunt [Aug., cognoverunt, quia abs te sunt]. Similiter enim Pater dedit omnia, cum genuit [eum] qui haberet omnia; ^d sicut in prioribus hujus Evangelii ipse Dominus dicit: *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, id est, genuit Filium vitam habentem in quando nos in ipso, ut membra ejus essemus, elegit.* ^e